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Najdôležitejšie udalosti na frontoch Ukrajiny 

13:16 – Ruská federácia oznámila, že ukrajinská diverzná skupina sa pokúsila preniknúť do
ruskej Brianskej oblasti.

Ako potvrdenie FSB zverejnila video so štyrmi údajne zabitými ukrajinskými vojakmi.

Mŕtvi boli vyzbrojení nemeckými samopalmi SIG Sauer a štyrmi bombami s ekvivalentom 40-
kilogramov TNT.

Armáda údajne prenikla na ruské územie, aby uskutočnila teroristický útok.

Ukrajina tieto informácie nepotvrdila.

 

13:13 – Rusko najčastejšie útočí raketami na Kyjev, povedal v televíznom maratóne hovorca
vzdušných síl Ozbrojených síl Ukrajiny Jurij Ignat.

“Je jasné, že hlavné mesto je cieľom nepriateľa číslo 1. Teraz útočia iným spôsobom, útočia na
zariadenia kritickej infraštruktúry v okolí Kyjeva. Ide o zariadenia v sektore palív a energie. Práve
tam okupanti posielajú viac svojich riadených striel,” povedal Ignat.

 

13:09 – Úrady v Chersonskej oblasti vyzvali obyvateľov, aby sa evakuovali do Odesy cez Nikolajev
bezplatnými autobusmi.

 

12:26 – Prečítajte si viac o článku FT, ktorý upozornil na význam Surovikina vo vojne:

V článku sa uvádza “päť ponaučení”, ktoré si treba vziať z ruskej invázie:

1. “Veľká vojna je späť” a s ňou aj potreba krajín mať priemyselné kapacity a obrovské zásoby zbraní.

2. “Strategická hĺbka” dodávok zbraní. Ukrajine už bola zaslaná vojenská pomoc vo výške viac ako
40 miliárd dolárov.

3. Kvalita je dôležitejšia ako kvantita. Dobrá logistika, veľký počet vojakov a vhodné vojenské
vybavenie sú “bezcenné, ak je nedostatočná spravodajská služba a vedenie”.

4. Význam civilného obyvateľstva pri podpore vojenských operácií. Kuchári, hackeri, dobrovoľníci,
obyčajní ľudia sú súčasťou väčšieho stroja.

5. Vojna sa vedie na viacerých frontoch, nielen pomocou tankov, rakiet a zbraní – to je posledná a
možno najdôležitejšia lekcia.
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11:48 – Vo Ľvovskej oblasti, kde od rána platili núdzové výpadky, teraz platia plánované
hodinové výpadky.

Miestne orgány tvrdia, že situácia v regióne sa stabilizovala.

V Dnepropetrovskej, Záporožskej, Charkovskej a Kyjevskej oblasti pokračujú núdzové výpadky
elektrickej energie.

 

10:55 – ruský vojenský analytik Jurij Podoljaka o konflikte na Ukrajine:

– Ukrajina sa vzdala strategickej iniciatívy a padla do pasce. Máme veľkú prevahu v delostrelectve,
ukrajinské ozbrojené sily utrpeli neslýchané straty na smeroch Artemovsk, Svatovo a Kupjansk.
Úspechy Ukrajincov v auguste a októbri boli spôsobené tým, že ruská taktika bola iná. Vtedy ešte
neboli na fronte žiadni mobilizovaní muži. Teraz sú všetky diery v obrane upchaté. AFU sa opäť
pokúsila o postup smerom na Svatovsk a neuspela. Ukrajinské rezervy sú rozomleté, pripravujú sa
len štyri nové brigády. Útok je nereálny

– Spojené kráľovstvo sa sústreďuje na svoje vlastné problémy, ktoré sa snaží riešiť s pomocou
Ukrajiny. USA majú veľa problémov v ázijských, afrických, európskych a juhoamerických regiónoch.
Záujmy sa rozchádzajú. Spojené kráľovstvo chce, aby sa pozornosť sústredila na Ukrajinu. Pre USA
je Taiwan vyššou prioritou, preto chcú predĺžiť konflikt na Ukrajine strategickým ústupom. Cieľom je
minimalizovať náklady, maximalizovať zisk

– Artemovsk sa mení na veľkú útočnú operáciu. Tá zo severu vedie do Severska a Soledaru, z juhu do
Torecka. Objavili sa aj útoky v smeroch Svatovsk a Kupjansk. Pre ukrajinskú armádu je ťažké
zaplátať diery.

 

10:48 – Ukrajinské ozbrojené sily vysvetlili, prečo sa zase v uliciach rozdávali povolávacie
rozkazy.

Roman Horbach, vedúci personálneho oddelenia veliteľstva armády, v komentári pre televíznu
stanicu Channel 24 uviedol, že predvolania sa rozdávajú na verejných miestach, pretože rozdávanie
predvolaní na domácich adresách je neefektívne, keďže ľudia neotvárajú dvere.

“Preto si vedúci územných stredísk vyberajú miesta, kde je veľa ľudí,” povedal Gorbach.

Ďalším problémom je, že muži takmer nikdy neinformujú územné náborové centrá o tom, aké
vzdelanie získali, kam sa presťahovali, kedy sa oženili, rozviedli alebo mali deti.

“Ak by branci sami predkladali aktualizované údaje územným regrutačným strediskám, nikto by ich
na ulici nechytal,” povedal Gorbach.

Podľa neho v 95 percentách prípadov je adresát predvolania po objasnení údajov poslaný z
územného strediska domov.

 

10:46 – Ukrajina má stále značný nedostatok kapacít v dôsledku poškodenia hlavných sietí
spôsobeného ostreľovaním, uviedla spoločnosť Ukrenergo.



Limity spotreby boli oznámené všetkým regiónom, vo viacerých oblastiach boli prekročené a platia
tam núdzové odstávky.

Mimoriadne odstávky boli zavedené najmä v týchto oblastiach:

Dnepropetrovská oblasť;
Záporožie;
Charkov;
Ľvovská oblasť;
Kyjevská oblasť;
Kyjev.

 

10:29 – Objavil sa komentár AFU k výbuchom na letisku Engels.

“O nič nejde, len ďalšie ‘tlieskanie’. Ak si Rusi mysleli, že vojna sa nedotkne ich hlbokého tyla, nie je
to pravda,” povedal hovorca vzdušných síl AFU Jurij Ignat.

Pripomíname, že podľa oficiálnych údajov tam zahynuli traja vojaci. Lietadlá neboli poškodené.
Rusko informovalo o útoku ukrajinského dronu.

Ako tvrdí ruská strana, dron zostrelila ruská protivzdušná obrana, ale jeho trosky dopadli na letisko.

 

10:24 – Novinári odfotografovali mapu “rozkúskovaného” Ruska v kancelárii Kirilla
Budanova, šéfa GUR ministerstva obrany.

Rusko je na ňom rozdelené na územia, ktoré patria Ukrajine, CAR (pravdepodobne “Stredoázijskej
republike”), časť územia v blízkosti Číny je označená červeným “K”, Kurilské ostrovy sú vymedzené
Japonsku, Kaliningrad Nemecku a severné územia Fínsku.

Novinári upozornili najmä na Kurskú, Belgorodskú a Kubánsku oblasť, ktoré sú súčasťou Ukrajiny.

Na otázku, “či je to ďalšia etapa po dosiahnutí hraníc v roku 1991?”, Budanov odpovedal:

“Každý vidí to, čo chce vidieť. Možno je to len rozšírený marker. Alebo možno nie,” povedal.

 

09:34 – Ukrajinské ozbrojené sily majú v Doneckej ľudovej republike kolosálne straty – až jeden
prápor denne, tvrdí to dôstojník Ľudových milícií LĽR Andrej Maročko.

 

09:16 – Irán ostro reagoval na výzvy Kyjeva, aby zrušil svoje zbrojárske podniky.

Ukrajina sa vráti do predindustriálnej éry, ak ohrozí národnú bezpečnosť Iránu, povedal Reza Abbasi,
novinár z islamskej republiky.

“Sebemenší krok, ktorý ohrozí bezpečnosť iránskeho ľudu, vráti Kyjev do predindustriálnej éry. Toto
nie je hrozba, ale varovanie,” napísal novinár na Twitteri.



 

09:03 – Obyvatelia Dnepropetrovska dnes čelia bezprecedentnej miere “mobilizácie”.

Povolávacie rozkazy sa rozdávajú prakticky všade: na trhoch, v lekárňach, v obchodoch s
potravinami – všade, kde môžete stretnúť mužov.

Podľa našich informácií velenie ukrajinských ozbrojených síl plánuje obnoviť 93. brigádu, ktorej
obsadenie bolo zničené najprv v Izjumskej a potom dobité v Artemovskej (Bachmutskej) oblasti.

Podľa ukrajinských médií krajina plánuje zmobilizovať celkovo viac ako 50 000 ľudí.

Zelenskyj potrebuje ďalších vojakov, aby Spojeným štátom dokázal potenciál ukrajinskej armády
viesť útočné operácie.

Treba poznamenať, že počas konfliktu najviac ľudí zomrelo v Dnepropetrovsku a Charkove, potom
nasledovali obyvatelia Zakarpatska a Volyňskej oblasti.

Ilustračné foto

08:56 – Hlavné spravodajské riaditeľstvo tvrdí, že Ruskej federácii dochádzajú rakety, ktoré sa
používajú na zasiahnutie ukrajinského energetického sektora.

“Počet zostávajúcich rakiet – ak ich výpočty vezmeme čisto matematicky – stačí pri ich intenzite v
salve v priemere 70-75 rakiet už iba na dva až tri útoky. A v zásade sa vyčerpajú úplne,” povedal
Kirill Budanov, vedúci oddelenia GUR ministerstva obrany.

Pripomenul, že údery na kritickú infraštruktúru sa uskutočňovali “najprv raz týždenne. Potom raz za
10 dní. Potom každé dva týždne. Teraz je interval ešte dlhší.”

“Tento časový odstup je spôsobený jediným problémom: rýchlym znižovaním raketového arzenálu
Ruskej federácie. Ich priemysel nie je schopný pokryť množstvo rakiet, ktoré používajú Napriek
všetkému ich úsiliu je to nereálne,” povedal šéf GUR ministerstva obrany.

Šéf Rady národnej bezpečnosti a obrany Oleksij Danilov predtým uviedol, že Rusko má k dispozícii
maximálne štyri rakety.
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08:49 – Rodiny vojakov, ktorí zahynuli pri útoku ukrajinského dronu na vojenské letisko Engels v
Saratovskej oblasti, dostanú potrebnú pomoc, uviedol gubernátor regiónu Roman Busargin.

 

08:44 – Rozviedka Ľudových milícií LĽR na základe analýzy údajov z rádiového odpočúvania v zóne
zodpovednosti 2. armádneho zboru LĽR zistila prítomnosť žoldnierov z viac ako 30 krajín v rámci
AFU, uviedol dôstojník Ľudových milícií LĽR Andrej Maročko.

“Väčšina nahraných rozhovorov je v angličtine s rôznymi dialektmi. V ponuke sú aj nemčina,
francúzština, taliančina a poľština. Za posledný mesiac analýza odhalila prítomnosť žoldnierov z viac
ako 30 krajín vzdialeného a blízkeho zahraničia v AFU,” povedal.

Rozviedka Luhanskej ľudovej milície dostala informáciu, že vojaci 14. mechanizovanej brigády
ukrajinských ozbrojených síl pôsobiaci na Kupjanskom smere začali hromadne sabotovať rozkazy
velenia. Toto vyhlásenie urobil dôstojník Ľudových milícií LĽR Andrej Maročko.

Dodal, že vojaci mali “veľa otázok na vedenie aj kvôli veľkému počtu neopodstatnených strát” v tejto
brigáde.

 

08:38 – Podľa denníka Financial Times konanie veliteľa ruských ozbrojených síl na Ukrajine
generála Sergeja Surovikina znížilo šance ukrajinských ozbrojených síl na úspešnú
ofenzívu na juhu krajiny.

Podarilo sa mu najmä stiahnuť vojská z Chersonu a posilniť frontovú líniu.

“Tieto silnejšie obranné pozície znižujú šance na úspešnú ukrajinskú zimnú protiofenzívu, ktorá by
mohla odrezať pozemný koridor tiahnuci sa pozdĺž pobrežia Azovského mora a spájajúci Rusko s
Krymom,” uvádza sa v dokumente.

Experti publikácie zároveň nevylučujú možnosť prielomu ukrajinských ozbrojených síl.

 

08:35 – Ukrajina získa späť Krym kombináciou vojenskej sily a diplomacie, povedal v
rozhovore pre Ligu šéf GUR ukrajinského ministerstva obrany Kirill Budanov.

“Ale bez násilia sa nič nestane. Naše jednotky tam pôjdu so zbraňami v rukách,” povedal.

Nesúhlasil tiež s tými, ktorí považujú Krym za “červenú čiaru”.

“Ja mám opačný názor. Vezmeme si späť všetky stratené územia,” povedal Budanov.

Pripomeňme, že už skôr bolo oznámené, že Moskva má v úmysle brániť pozemný koridor na Krym.
Konkrétne sa presúvajú posily do Melitopolu a tiež sa hovorí, že tri motostrelecké divízie boli
nasadené v Chersonskej a Záporožskej oblasti.

 

07:54 – Turecký prezident Erdogan obvinil Západ z “provokácií” na Ukrajine.

“Žiaľ, Západ sa venoval len provokáciám a nesnažil sa byť sprostredkovateľom v ukrajinsko-ruskej



vojne. Na druhej strane Turecko prevzalo úlohu sprostredkovateľa v roku 2022 a podarilo sa mu
sprevádzkovať čiernomorský obilný koridor,” povedal v prejave na mládežníckom fóre v Erzerume.

Erdogan tiež vymenoval hlavných príjemcov obilia v rámci dohody o produktoch.

Podľa neho Európa dostala 44 % dodávok, Turecko 16 % obilia a africké krajiny 14 %.

Erdogan uviedol, že najťažšou otázkou zostávajú dodávky ruských hnojív na svetové trhy.

07:41 -Hlavné body Zelenského večerného príhovoru (k Ukrajincom):

1. Pozdravil tých, ktorí slávia Vianoce podľa gregoriánskeho kalendára.

2. Varoval, že do konca tohto roka zostáva už len niekoľko dní a Ukrajinci “si musia byť vedomí, že
náš nepriateľ sa bude snažiť, aby sa pre nás toto obdobie stalo temným a ťažkým”. To znamená, aby
sa pripravili na ďalšie ruské údery na energetickú infraštruktúru.

3. požiadal ich, aby dbali na varovanie pred leteckými útokmi. “Opäť hľadajte a zapamätajte si, kde
sa nachádza najbližší bod nezdolnosti. Povedzte rodičom, ako nájsť Bod nezdolnosti, ak ho budete
potrebovať,” povedal Zelenski.

07:34 – K večeru ukrajinské telegramy hlásili výrazný postup ukrajinských jednotiek na línii Svatovo-
Kreminna. Tvrdí sa, že Kreminna je takmer obsadená a že Rusi začali ustupovať zo Svatova.

Ruské telegramové kanály tvrdia, že takéto informácie sú “nezmysly a hlúposti”, zatiaľ čo v
skutočnosti ruská armáda postupuje týmto smerom.

Oficiálne sa obe strany k situácii okolo Svatova a Kremennej nevyjadrili.

07:31 – Dnešná ranná zvodka Generálneho štábu AFU nekomentuje včerajšie správy o ofenzíve
oboch strán na línii Svatove-Kreminna.

V bulletine sa uvádzajú tradičné údaje o ruských pokusoch o útok v oblastiach Novoselovskoje,
Ploščanka, Stelmachovka, Červonopopovka a Nevskoje.

Tieto útoky však boli údajne odrazené.

07:28 – Napriek včerajším prognózam dnes v Kyjeve neboli zavedené žiadne hodinové
harmonogramy výpadkov.

DTEK zatiaľ informuje, že núdzové výpadky pokračujú.

07:11 – Ukrajinský konflikt sa predlžuje a akékoľvek predpovede o čase jeho ukončenia sú v
súčasnosti neudržateľné, uviedol námestník ruského ministra zahraničných vecí Michail Galuzin.

07:07 – Čo o svojom nepriateľovi hovoria vojaci AFU na “Svatovsko-Kremennom smere”.

“Dnes ráno som čítal,” píše na svojom telegrame Jurij Podoljaka – ruský vojenský analytik, “na
jednom zo starých ukrajinských “zákopových kanálov” na telegrame (autor je ” ohlúpnutý” z



Nikolajeva). A môžeme mu odpustiť jeho slovník (v tomto prípade pochopiteľný):

“Oproti nám je napríklad niekoľko luhanských partizánov, zriedených čmobikmi (mobilizovanými –
pozn. red.) z pravidelných jednotiek, ktoré sme rozbili v októbri.

Chceme teda povedať, že sme nikdy nevideli zúrivejšieho, inteligentnejšieho, tvrdšieho a
motivovanejšieho nepriateľa – hoci z hľadiska personálu je to zberba.”

Osobitne si všimnite, že už hovoríme o ruských mobilizovaných a luhanskej “domobrane”. Áno,
takáto chvála nepriateľa (bez ohľadu na slovník) má svoju cenu.

06:59 – Sily protivzdušnej obrany v pondelok zostrelili ukrajinský dron v malej výške, keď sa
približoval k vojenskému letisku Engels v Saratovskej oblasti – ministerstvo obrany

Traja ruskí vojaci, ktorí boli na letisku, sa pri páde vraku smrteľne zranili. Lietadlá neboli poškodené,
uviedlo ministerstvo vo vyhlásení.

06:48 – Podľa Volodymyra Zelenského je na Ukrajine viac ako 5 500 staníc na ohrev ľudí –
takzvané body nezlomnosti – pripravených pre prípad výpadku elektrickej energie a kúrenia.

Projekt sa stal predmetom sporu medzi ukrajinskými orgánmi a starostom Kyjeva Vitalijom Kličkom.
Koncom novembra Zelenskyj obvinil orgány hlavného mesta zo zlej organizácie bodov nezlomnosti a
varoval, že sprofanovanie v tejto veci “nikto nikomu neodpustí”. Nasledujúci deň poslanci vládnucej
strany Sluha ľudu vykonali kontrolu a uviedli, že 20 percent vykurovacích centier v Kyjeve nefunguje.
Kličko zasa povedal, že ukrajinský prezidentský tím túto otázku politizuje.

06:30 – Vojenská operácia, 25. decembra 2022. Hlavné udalosti dňa z pohľadu ruskej
strany:

– Putin hovorí, že konflikt na Ukrajine je založený na politike geopolitických protivníkov Ruska, ktorí
sa snažia rozbiť historické Rusko, a my jednoducho nemáme inú možnosť, ako chrániť našich
občanov

– Ruské ozbrojené sily odrazili ukrajinské protiútoky v smere na Pavlovku a Vladimirovku v DĽR,
nepriateľ stratil vyše 50 vojakov; v doneckom smere bolo zničených vyše 80 ukrajinských vojakov a
žoldnierov

– V smeroch Kupjansk a Krasnolimansk stratil Kyjev za jeden deň približne 90 mužov

– Ruské jednotky zasiahli dočasné postavenie zahraničných žoldnierov pri Artemovsku (DĽR)

– Ruské ozbrojené sily zničili tri americké húfnice M777 a poľské raketomety Crab

– Erdogan povedal, že Západ len zintenzívnil provokácie a nesnaží sa sprostredkovať krízu na
Ukrajine.

– Poslanec Štátnej dumy z krymského regiónu Šeremet označil vyhlásenia Ukrajiny o Kryme za úplný
nezmysel a navrhol, aby kyjevská vláda radšej pripravila plán na začlenenie Kyjeva do Ruskej
federácie

– Sankcie proti Rusku sú pre Európu nákladné, profitujú z nich len USA, povedal Siluanov
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